Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

**Alternativní tresty k nepodmíněnému trestu
odnětí svobody**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

Diplomant: Lucia Nymšová

Ročník: 5.

Pomněnková 437, 541 02, Trutnov

Praha 2007

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

*Numinová*
↓

## **Obsah:**

1. Úvod
2. Alternativní tresty, jejich výhody i negativa
3. Historický vývoj trestání
4. Vliv Rady Evropy na používání alternativních trestů
5. Jednotlivé tresty
- a) Trest odnětí svobody a jeho nevýhody
- b) Podmíněné propuštění
- c) Podmíněné propuštění s dohledem
- d) Trest obecně prospěšných prací
- e) Peněžitý trest
- f) Ostatní tresty
6. Závěr
7. Použitá literatura

# *Alternativní tresty k nepodmíněnému trestu odnětí svobody*

## 1. Úvod

Cílem této práce je shrnutí výhod a nevýhod alternativních trestů, jejich uplatňování v naší i zahraniční praxi.

Alternativní tresty k trestu odnětí svobody jsou jinou možností potrestání pachatele určitého, zpravidla méně závažného, trestného činu než je jeho uvěznění.

V našem právním řádu jsou nejvíce uplatňovanými alternativními tresty k nepodmíněnému trestu odnětí svobody: podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody upravené v § 58 - § 60 TZ, podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem upravené v § 60a a § 60b TZ, obecně prospěšné práce upravené v § 45 a § 45a TZ a peněžitý trest upravený v § 53 a § 54 TZ. Trestní zákon zná dále tresty zákazu pobytu upravený v § 57a TZ, vyhoštění upravené v § 57 TZ, propadnutí věci upravené v § 55 a § 56 TZ, propadnutí majetku upravené v § 51 a § 52 TZ a trest zákazu činnosti upravený v § 49 a § 50 TZ, které mohou být uloženy jednak samostatně nebo spolu s jiným druhem trestu. Trest ztráty čestných titulů a vyznamenání (§ 46 TZ) a trest ztráty vojenské hodnosti (§ 47 a § 48 TZ) nejsou tresty alternativními, protože mohou být uloženy pouze ve spojení s nepodmíněným trestem odnětí svobody.

Další možností potrestání pachatele trestného činu, aniž by byl odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, jsou tzv. odklony od trestním řízení. Jde o narovnání a podmíněné zastavení trestního stíhání. Tyto institutu vychází

z myšlenky, že v některých případech již samotné vedení trestního stíhání může mít na obviněného výchovný efekt, a tedy není třeba provést celé řízení ukončené rozhodnutím soudu o vině a trestu.

## **2. Alternativní tresty**

Alternativní tresty jsou jinou možností potrestání pachatele než jakou nabízí trest odnětí svobody. Soudce má možnost při ukládání trestu odsouzenému uložit trest odnětí svobody nebo naopak vybrat trest, který pachatel vykoná na svobodě. Praxe ukazuje, že nepodmíněný trest odnětí svobody není vždy nejlepší reakcí státu a společnosti na spáchání trestného činu. Jeho odstrašující účinek nebývá často dostatečný a ani zpřísnění trestů zpravidla nevede ke snížení kriminality a recidivy trestné činnosti. Trest odnětí svobody je založen na ideji, že lidská svoboda je pro člověka nejcennějším statkem a její odnětí nebo omezení je pro pachatele nejcitelnější újmou. Bohužel výkon trestu odnětí svobody však sebou přináší řadu nežádoucích jevů, proto je potřeba při jeho ukládání zvážit všechna pozitiva i negativa. Diskutabilní je především ukládání trestu odnětí svobody v délce do jednoho roku, jenž lze ve většině případů vhodněji nahradit právě některým z alternativních trestů.

Aby vůbec šlo o alternativní trest, musí tento splnit čtyři podmínky: 1) být uložen pachateli, který by byl jinak odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí svobody; 2) nesmí zahrnovat žádnou ztrátu svobody, protože pak by šlo jen o „vylepšení“ trestu odnětí svobody; 3) pachatel musí být schopen vyhovět stanoveným podmínkám a omezením, což se týká především zdravotního stavu u trestu obecně prospěšných prací a výše peněžitého trestu; 4) délka trvání alternativní sankce musí být úměrná závažnosti spáchaného trestnému činu a délce trestu odnětí svobody, který by byl jinak za trestný čin uložen.

Podstatou alternativních trestů je ponechání odsouzených na svobodě za současného uložení jim takových druhů povinností či omezení, která budou

působit proti dalšímu páchání jejich trestné činnosti, ochraňovat společnost a v pachateli upevni postoje a návyky potřebné k vedení řádného života.

Výhodami alternativních trestů oproti trestu odnětí svobody jsou především: neovlivnění pachatele ostatními odsouzenými, což má význam především pro recidivu trestné činnosti, protože odsouzení ve vězení často získají zkušenosti ostatních s pácháním trestné činnosti, nižší finanční náklady na jejich výkon (jsou zhruba dvanáctkrát levnější než nepodmíněné odsouzení), zrychlují trestní řízení a zvyšují jeho ekonomičnost, zohledňují osobnost pachatele a jeho individuální vlastnosti, při jeho výkonu nejsou zpřetrhány sociální vazby odsouzeného s prostředím v němž žije, převýchova pachatele se tak vykonává uvnitř společnosti a uvolnění místa v přeplněných věznicích. Tyto tresty postihují hodnoty, které mají, kromě osobní svobody, kterou postihuje právě trest odnětí svobody, v dnešní době vysokou cenu jako je volný čas a peníze a současně mají vůči široké veřejnosti generálně preventivní význam. Pachatel je během jejich výkonu pod stálým dohledem, což plní funkci ochrany veřejnosti a zároveň snižuje riziko pachatelovi budoucí recidivy. Jelikož je možné uložit několik druhů těchto trestů v různé výměře lze při jejich ukládání zohledňovat závažnost deliktu a kriminální minulost pachatele, navíc modifikaci trestu lze provést i v průběhu výkonu již uloženého alternativního trestu, čímž se docílí nejvyšší možná individualizace trestu.

Alternativní tresty mohou soudy uložit, jen pokud jde o trestný čin pro který zákon stanoví trest odnětí svobody nejvýše na pět let (u některých z trestů je tato hranice ještě nižší) a osoba pachatele není natolik narušená, že by její pobyt na svobodě byl pro společnost nebezpečný. Nemohou být tedy ukládány podle libovůle soudce, který musí při jejich ukládání respektovat především účel trestu.

Hlavními alternativními tresty jsou: podmíněné odsouzení spočívající v podmíněném odkladu výkonu trestu odnětí svobody na zkušební dobu; podmíněné odsouzení s dohledem při němž soud podmíněně odloží výkon trestu odnětí svobody na zkušební dobu a současně vysloví nad pachatelem

dohled; trest obecně prospěšných prací spočívající v povinnosti odsouzeného odpracovat bezplatně a ve svém volném čase stanovený počet hodin; peněžitý trest a trest zákazu činnosti. Okrajovými, zpravidla ukládanými jako tresty vedlejší, alternativními tresty jsou vyhoštění, zákaz pobytu, propadnutí věci, propadnutí majetku. Trest ztráty čestných titulů a vyznamenání a ztráty vojenské hodnosti jsou pouze tresty vedlejšími..

Soudce, který rozhoduje o druhu a výši trestu, musí mít nejen bezvadné znalosti v oblasti práva, ale také v oblasti psychologie a sociologie, musí být schopen zamyslet se nad osobou pachatele, zvážit jeho sociální situaci, a především vybrat pro něj vhodný trest vzhledem k závažnosti spáchaného trestného činu, což na něj klade značné nároky.

Nepodmíněný trest odnětí svobody vypadá ze strany bezúhonné společnosti na první pohled jako ten nejlepší způsob nakládání s odsouzenými, pachatel je uzavřen do věznice a nemá možnost nadále páchat trestnou činnost. Druhou stranou mince toho způsobu řešení problémů je financování pobytu pachatele ve vězení a situace po propuštění odsouzeného.


[…]


Jde o vedlejší tresty, které nemohou být uloženy samostatně, ale jen vedle jiného trestu, z tohoto důvodu nejde o alternativní tresty k nepodmíněnému trestu odnětí svobody. Soud je u žádného trestu neukládá obligatorně, ale jen pokud v konkrétním případě uzná, že osoba si je „nezaslouží“.

## 6. Závěr

Alternativní tresty lze chápat jako podanou ruku státu, který současně musí reagovat na trestnou činnost pachatele, ale na straně druhé nechce přistupovat k jeho uvěznění.

Aby trest splnil svůj účel musí být individualizován, musí následovat co nejdříve po spáchání provinění, měl by být doprovázen „odměnou“, která se musí vztahovat k požadovanému chování a současně nejpřísnější tresty musí být vyhrazeny jen pro nejzávažnější delikventní chování.

Ve vyspělých státech je vysledován vztah mezi růstem hrubého domácího produktu a mírou kriminality, s rostoucím bohatstvím vzrůstá počet kriminogenních příležitostí. Proto je v současné době hlavním úkolem justice zrychlení a zjednodušení trestního stíhání, snížení počtu uvězněných osob i nákladů na vězeňství jako celek. K plnění těchto úkolů by přispělo větší ukládání alternativních trestů, k tomu je ale potřeba zvýšit počet probačních

pracovníků, jejichž funkce je nepostradatelná při obstarávání informací, jež soud potřebuje při úvahách o uložení některého z alternativních trestů, o podmínkách jeho výkonu a při dohledu nad pachatelem tohoto trestu. Reforma systému trestů nebo alespoň změna zažitých stereotypů u soudců by měla vést k dalšímu omezení ukládání nepodmíněného trestu odnětí svobody a k rozšíření využívání alternativních trestů, a za využití probačních pracovníků i u pachatelů částečně narušených a některých recidivistů.

Na místě jsou i úvahy o dalších nových alternativních trestech používaných v cizině, jako jsou například omezení osobní svobody (např. uvěznění o víkendech či po zaměstnání) nebo domácí vězení, jejichž zavedení u nás prozatím brzdí vysoké vstupní náklady. Další možností podpory alternativních trestů by bylo zrušení automatického trestu odnětí svobody při nesplnění uloženého alternativního trestu, ale dle úvahy soudu by mohla následovat přeměna na přísnější alternativní sankci.

Podmíněný trest odnětí svobody je vhodný jen u určitých typů osob, u jiných se lépe uplatní peněžitý trest nebo trest obecně prospěšných prací, které motivují odsouzeného více k aktivní činnosti. Dále lze doporučit ukládat tento trest spolu s určitými přiměřenými a kontrolovanými omezeními a povinnostmi, aby byla více naplněna výchovná funkce trestu.

Kladně lze hodnotit nově zavedenou možnost automaticky nepřeměňovat tento trest na nepodmíněné odsouzení, ale individuálně ho upravit, aby vliv na daného konkrétního pachatele byl co nejpozitivnější.

Do budoucna lze doporučit rozpracovat jej tak, aby nešlo pouze o „vztyčený prst“ státu pro pachatele, ale o plnohodnotný trest pro ně.

Podmíněné odsouzení s dohledem je přísnější formou podmíněného odsouzení, která zajišťuje, je-li dobře prováděna, lepší výchovný účinek.

Podmíněné odsouzení lze doporučit pro bezúhonné občany, pro které se trestný čin stal jakýmsi excesem z jejich jinak bezúhonného života. Podmíněné odsouzení s dohledem je vhodné především pro více narušené osoby, které potřebují pomoc kvalifikovaného probačního úředníka. A nakonec nepodmíněný trest odnětí svobody je vhodné ukládat velmi narušeným pachatelům trestné činnosti, u kterých je důvodný předpoklad, že jim ani podmíněné odsouzení s dohledem nepomůže.

Ohledně trestu obecně prospěšných prací by bylo vhodné provést diskuzi se zaměřením na uložení tohoto trestu jen se souhlasem pachatele, čímž by se posílila jeho výchovná role; snížení horní hranice trestní sazby u trestných činů, za něž lze uložit trest obecně prospěšných prací na tři roky, aby byl ukládán pouze za méně závažné trestné činy; snížení horní hranice tohoto trestu u mladistvých; rozšířit možnost vykonávat trest obecně prospěšných prací ve prospěch více subjektů, aby byl dostatek vhodných pracovních příležitostí pro odsouzené; posílit postavení probačních pracovníků při zajišťování institutu obecně prospěšných prací z hlediska zajištění vhodného dohledu nad pachateli a účinné pomoci jim a zavést pojištění u odsouzených, jednak za škodu kterou způsobí jednak za pracovní úrazy, které jim mohou výkonem prací vzniknout.

Peněžitý trest by bylo vhodné rozšířit o systém tzv. „denních pokut“, aby mohl být tento druh trestu ukládán i méně majetným pachatelům trestné činnosti, a umožnit při jeho nezaplacení přeměnu tohoto trestu na jiný druh alternativního trestu, tedy nejen na nepodmíněný trest odnětí svobody.

Mezi laickou i odbornou veřejností je navíc vnímám jako „diskriminující“ druh trestu, protože je (a prakticky může být) ukládán jen majetnějším osobám, které jej mají z čeho zaplatit.

Ostatní druhy možných alternativních trestů, s výjimkou trestu vyhoštění, se v praxi používají velmi málo, protože k takovému použití musí být splněny velmi specifické podmínky. Častěji se používají jako tresty vedlejší, vedle jiného druhu trestu.

Úplným závěrem bych shrnula, že alternativní tresty jsou nezbytnou součástí našeho právního řádu, která přispívá ke snížení počtu osob ve věznicích a ke zmenšení počtu recidivistů ve společnosti, a která by si proto zasloužila hlubšího teoretického i praktického propracování a současně většího finančního i personálního zabezpečení k lepšímu naplnění svých funkcí.
