*Oponentský posudek na diplomovou práci Lucie Nymšové
na téma
„Alternativní tresty k nepodmíněnému trestu odnětí svobody“*

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku alternativních trestů ukládaných podle českého trestního zákona.

Výklad vychází z vhodně zvolené systematiky. Na předním místě je v práci věnována pozornost obecným otázkám (pojmovému vymezení alternativních trestů, rozboru jejich výhod a negativ, historickému vývoji těchto trestů a mezinárodním aktivitám přispívajícím k prosazování uvedených trestů do právních úprav jednotlivých zemí). Na podkladě tohoto teoretického rozboru pak diplomantka přistupuje ke zkoumání jednotlivých trestů obsažených v českém trestním zákoně. Postupuje od nepodmíněného trestu odnětí svobody, u něhož si všímá jeho nevýhod a míry jeho využití v praxi, přes tradiční alternativní tresty, jakými je podmíněné odsouzení, podmíněné odsouzení s dohledem, obecně prospěšné práce a peněžitý trest, až k trestům, jejichž využití jako trestů alternativních je omezené (zákaz činnosti, propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty, propadnutí majetku, vyhoštění a zákaz pobytu) nebo dokonce zcela vyloučené (ztráta čestných titulů a vyznamenání a ztráta vojenské hodnosti). V závěru práce jsou shrnuta autorčina stanoviska k jednotlivým v práci probíraným otázkám.

Přes takto logicky pojatou osnovu je práce málo přehledná. Příčinou je nedodržení formálních požadavků stanovených pro diplomové práce (absence náležitého obsahu práce, nízká úroveň práce s literaturou – srov. nepřesné nebo neúplné odkazy pod čarou), ale i některé nedostatky obsahové povahy (některé myšlenky se v práci zbytečně opakují, výklad některých významných otázek je naopak příliš stručný). Ve výkladu tzv. ostatních trestů dokonce chybí i řádná práce se zákonem (diplomantka nezaznamenala ani změny v právní úpravě trestu propadnutí věci).

Obhajobu doporučuji zaměřit na zhodnocení vývoje právní úpravy alternativních trestů v České republice po roce 1990.

Předběžné hodnocení:

Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.)

V Praze dne 5.3.2007